



RESULTADOS CUARTO TRIMESTRE 2024

18 de febrero de 2025

Detalles del Webcast

Miércoles 19 de febrero a las
9:00 am CT | 10:00 am ET

[Registro al Webcast de Zoom](#)

Relación con Inversionistas

Bárbara Amaya
bamaya@alpek.com

Alejandra Bustamante
abustamante@alpek.com
ir@alpek.com
www.alpek.com

ASPECTOS DESTACADOS DEL 4T24 Y 2024

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

- El Flujo Comparable anual alcanzó \$699 millones, superando tanto la Guía revisada como la Guía original en 4% y 17%, respectivamente.
- El Flujo Comparable trimestral fue de \$168 millones (+1% AsA) y (-23% TsT). La caída secuencial se debe a efectos de estacionalidad para el volumen y sólidos márgenes vistos en el trimestre anterior debido a altos costos de fletes marítimos.
- El volumen trimestral alcanzó 1.12 millones de toneladas (-8% TsT) debido a efectos por estacionalidad.
- Alpek logró con éxito la meta anual de \$75 millones en ahorros de costos, en línea con su estrategia para mejorar la competitividad a largo plazo. Las acciones adicionales implementadas durante el último trimestre permitirán a la Compañía alcanzar \$100 millones en ahorros anualizados hacia mediados de 2025.
- El Flujo Libre de Efectivo Operativo del año completo fue de \$104 millones, impulsado por un mayor Flujo e iniciativas estratégicas.
- La exitosa ejecución de la estrategia de desapalancamiento redujo la razón de apalancamiento a 2.9 veces; avanzando hacia la meta de 2.5 veces.

PRINCIPALES INDICADORES

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Volumen¹ (ktons)	1,124	1,217	1,100	(8)	2	4,745	4,635	2
Poliéster	926	995	907	(7)	2	3,911	3,785	3
Plásticos y Químicos	198	222	193	(11)	3	834	849	(2)
Ingresos Consolidados	1,739	1,967	1,691	(12)	3	7,530	7,759	(3)
Poliéster	1,243	1,420	1,235	(13)	1	5,483	5,739	(4)
Plásticos y Químicos	374	444	342	(16)	9	1,614	1,556	4
Otros	122	103	115	19	7	433	465	(7)
Flujo Reportado	109	198	53	(45)	106	646	514	26
Poliéster	59	136	21	(57)	182	426	281	52
Plásticos y Químicos	46	61	31	(25)	49	207	228	(9)
Otros	5	1	2	388	205	13	5	135
Flujo Comparable²	168	218	167	(23)	1	699	734	(5)
Poliéster	100	155	122	(35)	(18)	464	497	(7)
Plásticos y Químicos	65	63	43	3	51	223	232	(4)
Otros	3	1	2	249	129	12	5	123
Utilidad Neta (Part. Controladora)	(79)	26	(635)	(408)	88	(33)	(636)	95
Inversiones y Adquisiciones	41	24	112	72	(63)	121	277	(56)
Deuda Neta	1,884	1,814	1,729	4	9			
Deuda Neta / Flujo³	2.9	3.1	3.4					

(1) No incluye ventas intracompañía (2) No incluye ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas (3) Veces: últimos 12 meses

MENSAJE DEL DIRECTOR GENERAL

“El desempeño de Alpek se mantuvo estable durante el cuarto trimestre, en un entorno marcado por efectos estacionales esperados, resultando en un Flujo Comparable anual de \$699 millones, superando tanto nuestra Guía original como la revisada. En 2024, capitalizamos las oportunidades de mercado derivadas del incremento en los costos de flete marítimo.

A lo largo del año, Alpek priorizó con éxito su competitividad en costos y la generación de flujo libre de efectivo. En línea con esta estrategia, establecimos objetivos claros de reducción de costos desde el 2023, los cuales incluyeron la optimización de nuestra presencia geográfica, la reestructuración organizacional principalmente en nuestro negocio de Poliéster y la mejora en acuerdos de suministro de energía más competitivos en diversas instalaciones. Como parte de estos esfuerzos continuos, en el último trimestre de 2024 tomamos la decisión difícil de cesar operaciones en la planta de EPS en Beaver Valley, resultando en ahorros adicionales de \$20 millones y permitiendo que sigamos fortaleciendo nuestra competitividad y posición de liderazgo. Estimamos que los ahorros totales derivados de las acciones implementadas sean de aproximadamente \$100 millones anualizados para mediados del 2025.

De cara a 2025, anticipamos que las condiciones del mercado sigan siendo desafiantes. No obstante, seguimos enfocados en la ejecución de iniciativas estratégicas clave para fortalecer la competitividad de Alpek y capitalizar nuestra posición como un proveedor regional sólido. Reiteramos nuestro compromiso de evaluar oportunidades para seguir fortaleciendo nuestra posición financiera y generación de flujo de efectivo, a través de la optimización del capital de trabajo, la venta de activos no estratégicos y una asignación disciplinada de capital.

Agradezco a nuestros colaboradores por su dedicación y perseverancia a lo largo de 2024. Estoy convencido de que, juntos, continuaremos identificando oportunidades para asegurar nuestra solidez financiera y generar valor para los accionistas en 2025.”

Panorama General

(Cifras en dólares, salvo se indique lo contrario)

El volumen total del trimestre fue de 1.12 millones de toneladas, con un incremento de 2% AsA y una disminución de 8% TsT, atribuible a los efectos estacionales típicos de fin de año. El volumen anual alcanzó 4.7 millones de toneladas, 2% por encima del ejercicio anterior, reflejando niveles de demanda estables.

En el segmento de Poliéster, los márgenes de referencia en Asia aumentaron a \$305 por tonelada, un alza de 3% frente al trimestre anterior, mientras que los márgenes de referencia en China también crecieron 3% TsT, llegando a \$170 por tonelada. Los precios promedio de referencia del Paraxileno en los EE.UU. disminuyeron 13% TsT, ubicándose en \$1,073 por tonelada lo que generó una brecha entre los precios de Norteamérica y Asia de \$194 por tonelada, 22% menor contra el trimestre anterior.

En el segmento de Plásticos y Químicos, los márgenes de referencia del PP se mantuvieron estables durante todo el año en \$0.15 por libra. Los márgenes de referencia de EPS aumentaron y promediaron \$0.43 por libra (+19% TsT). Los precios promedio de referencia del Propileno cayeron a \$0.42 por libra (-21% TsT), mientras



Jorge Young
DIRECTOR GENERAL

que los precios promedio de referencia del Estireno se redujeron a \$0.45 por libra (-21% TsT).

Iniciativas y Logros del 2024

A lo largo de 2024, Alpek ejecutó con éxito diversas iniciativas para mejorar su competitividad y garantizar la eficiencia operativa, superando así las metas propuestas al inicio del año. Estos esfuerzos fortalecieron el balance de la Compañía y la posicionan mejor para enfrentar las condiciones actuales del mercado, mientras la industria continúa recuperándose gradualmente. Debido a esto, Alpek logró mantener su calificación de grado de inversión y la perspectiva “Estable” en las tres principales agencias calificadoras.

Iniciativas de Reducción de Costos Estructurales:

En 2024, Alpek se centró en tres iniciativas clave para reducir costos: la Reestructuración Organizacional principalmente en el negocio de Poliéster durante la primera mitad del año, la Optimización de la Presencia Geográfica en sus unidades de negocio y la mejora en acuerdos de suministro eléctrico con tarifas más competitivas en varios sitios. La ejecución exitosa de estas iniciativas generó aproximadamente \$75 millones en ahorros anualizados.

Alpek ha iniciado la segunda fase de sus esfuerzos de reducción de costos, comenzando con el cierre de su planta de EPS en Beaver Valley, Pensilvania, en noviembre. La Compañía transferirá la mayoría de su capacidad de EPS a ubicaciones más competitivas en Norteamérica, enfocándose en los sectores de construcción, empaque protector y cadena de frío. Esta decisión generará \$20 millones adicionales en ahorros anualizados, lo que elevará los ahorros totales esperados aproximadamente \$100 millones hacia mediados de 2025.

Alpek continuará evaluando su competitividad y explorando nuevas oportunidades para seguir fortaleciendo su posición financiera.

Estrategia de Desapalancamiento:

La Compañía cerró el año con una razón de apalancamiento de 2.9 veces, una reducción significativa en comparación con 3.7 veces al inicio del año. Reducir el apalancamiento a 2.5 veces sigue siendo una prioridad, por ello, Alpek se enfocó en la generación de flujo de efectivo y mantuvo una asignación disciplinada de capital principalmente a actividades de mantenimiento programado.

Perspectivas

En 2024, a pesar de las condiciones de la industria, Alpek logró capitalizar oportunidades clave, superando tanto la Guía revisada como la Guía original, y preparándose así para navegar los desafíos del entorno actual.

De cara a 2025, Alpek prevé que los niveles de demanda y de los márgenes de referencia se mantengan en línea como en 2024, mientras que se espera que los costos de flete marítimo regresen a niveles históricos. Con este panorama, la Compañía seguirá maximizando la eficiencia para adaptarse a la evolución del mercado y reforzar su posición como un proveedor regional sólido.

La Guía completa de Volumen, Flujo Comparable e Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX) para 2025 se dará a conocer el día de mañana. Los supuestos subyacentes para los márgenes de referencia serán abordados en mayor detalle durante el Webcast del 4T24.

RESULTADOS FINANCIEROS

FLUJO CONSOLIDADO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Flujo Reportado	109	198	53	(45)	106	646	514	26
Ajuste de Inventarios*	52	18	31	194	66	38	73	(48)
Otros	7	3	82	181	(91)	14	147	(90)
Flujo Comparable	168	218	167	(23)	1	699	734	(5)

*Incluye efectos de arrastre

El **Flujo Comparable** alcanzó \$168 millones (+1% AsA y -23% TsT), ya que los efectos estacionales fueron compensados por márgenes de referencia más sólidos. El Flujo Comparable anual fue de \$699 millones (-5% AsA), pese a la mejora en las condiciones del mercado doméstico derivada de mayores costos de flete marítimo y de los mejores márgenes de referencia.

El **Flujo Reportado** fue de \$109 millones (+106% AsA y -45% TsT), incluyendo \$52 millones por un ajuste negativo de inventario, derivado de la caída secuencial en los precios de materias primas al cierre del año. En el acumulado anual, el Flujo Reportado fue de \$646 millones, un incremento de 26% AsA, reflejando un menor impacto de efectos extraordinarios.

ESTADO DE RESULTADOS

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Ingresos Totales	1,739	1,967	1,691	(12)	3	7,530	7,759	(3)
Utilidad Bruta	108	210	68	(48)	59	643	574	12
Gastos de Operación y Otros	(144)	(77)	(646)	(88)	78	(348)	(960)	64
Utilidad (Pérdida) de Operación	(36)	134	(578)	(127)	94	295	(386)	176
Resultado Financiero, Neto	(70)	(104)	(51)	33	(36)	(321)	(151)	(113)
Participación en Resultados de Asociadas y Negocios Conjuntos	-	(1)	(8)	102	100	(3)	(12)	78
Impuestos a la Utilidad	31	8	9	288	244	27	(39)	169
Utilidad (Pérdida) Neta Consolidada	(74)	37	(629)	(302)	88	(2)	(587)	100
Participación Controladora	(79)	26	(635)	(408)	88	(33)	(636)	95
Utilidad por Acción (U.S. \$)	(0.04)	0.01	(0.30)	(408)	88	(0.02)	(0.30)	95
Promedio de Acciones en Circulación (millones)*	2,107	2,107	2,107	-	-	2,107	2,107	-

*Por comparabilidad se consideran el mismo número de acciones equivalentes en los períodos presentados

Los **Ingresos** se ubicaron en \$1,739 millones (+3% AsA y -12% TsT), principalmente impactados por menores volúmenes y un entorno de precios más bajos. En el acumulado anual, los ingresos fueron de \$7,530 millones, reflejando en gran medida la disminución en los precios de materias primas.

La **Utilidad (Pérdida) de Operación** en el trimestre fue de -\$36 millones (+94% AsA y -127% TsT). Para el ejercicio completo, la Utilidad de Operación alcanzó \$295 millones (+176% AsA).

La **Pérdida Neta Atribuible a la Participación Controladora** en el cuarto trimestre alcanzó \$79 millones, e incluye efectos no recurrentes relacionados con el cierre de la planta de Beaver Valley. Para el año completo, la Pérdida Neta atribuible a la Participación Controladora fue de \$33 millones.

FLUJO DE EFECTIVO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Flujo	109	198	53	(45)	106	646	514	26
Capital Neto de Trabajo y Otros	(55)	(43)	163	(29)	(134)	(224)	596	(138)
Gastos Financieros	(40)	(38)	(46)	(6)	13	(155)	(179)	13
Impuestos a la Utilidad	(13)	(7)	(57)	(80)	78	(78)	(246)	68
CAPEX de Mantenimiento	(32)	(18)	(40)	(78)	20	(84)	(115)	27
Flujo Libre de Efectivo Operativo	(31)	92	73	(134)	(143)	104	570	(82)
CAPEX Estratégico	(9)	(6)	(72)	(55)	87	(37)	(162)	77
Dividendos	(10)	(140)	(15)	93	34	(170)	(215)	21
Otras Fuentes / Usos	(20)	(35)	(40)	44	51	(53)	(62)	15
Disminución (Aumento) en Deuda Neta	(70)	(89)	(54)	22	(29)	(155)	131	(219)

El **Flujo Libre de Efectivo Operativo** del trimestre mostró una salida de \$31 millones. A pesar de un mayor uso de Capital Neto de Trabajo, el sólido Flujo generado a lo largo del año y la asignación disciplinada de CAPEX permitieron alcanzar un Flujo Libre de Efectivo Operativo acumulado de \$104 millones en el año.

La inversión en **Capital Neto de Trabajo (CNT)** fue de \$55 millones, impulsada por mayores niveles de inventario; no obstante, esto se vio parcialmente compensado por la reducción en los precios de materias primas. En el acumulado del año, la inversión total en CNT fue de \$224 millones, principalmente debido al aumento en volúmenes.

Las **Inversiones en Activo Fijo y Adquisiciones (CAPEX)** durante el trimestre alcanzaron \$41 millones (-63% AsA), destinados principalmente a mantenimiento programado. El CAPEX anual acumulado resultó en \$121 millones, cifra 19% y 40% por debajo de la Guía revisada y la original, respectivamente, reflejando una estricta disciplina en la asignación de capital.

Los **Impuestos a la Utilidad** en el trimestre fueron \$13 millones, lo que representa una disminución de 78% AsA. En el acumulado anual, los Impuestos sobre la Renta fueron de \$78 millones (-68% AsA).

Alpek pagó **Dividendos** por un total de \$170 millones en el año, de los cuales \$132 millones fueron distribuidos a los Accionistas, y el resto a accionistas minoritarios, con un rendimiento por dividendo de 9%.

DEUDA NETA Y APALANCAMIENTO

(Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario)

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%
Deuda Neta	1,884	1,814	1,729	4	9
Flujo (UDM)	646	590	514	10	26
Deuda Neta / Flujo (UDM)	2.9	3.1	3.4		

Al 31 de diciembre de 2024, la **Deuda Neta Consolidada** ascendió a \$1,884 millones, un aumento de 9% AsA y 4% TsT. Durante el 4T24, la razón de Deuda Neta a Flujo UDM resultó en 2.9 veces, con una Cobertura de Intereses de 3.4 veces. La Deuda Bruta fue de \$2,210 millones, mientras que el saldo de Efectivo resultó en \$326 millones, incluyendo efectivo restringido. La Compañía mantuvo sus calificaciones de grado de inversión con perspectiva “Estable” en las tres principales agencias a lo largo de 2024.

RESULTADOS POLIÉSTER

(PTA, Resina de PET, Lámina de PET y rPET: 73% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Volumen (ktons)	926	995	907	(7)	2	3,911	3,785	3
Ingresos	1,243	1,420	1,235	(13)	1	5,483	5,739	(4)
Flujo Reportado	59	136	21	(57)	182	426	281	52
Ajuste de Inventarios*	41	20	26	103	54	35	79	(56)
Otros	-	(2)	75	104	(100)	3	137	(98)
Flujo Comparable	100	155	122	(35)	(18)	464	497	(7)

*Incluye efectos de arrastre

El **Volumen** se situó en 926 mil toneladas, 2% por encima del mismo periodo del año anterior, gracias a una mejora en la demanda, y 7% menos que el trimestre previo debido a los efectos de estacionalidad típicos de fin de año.

El **Flujo Comparable** alcanzó \$100 millones, una caída de 18% AsA atribuible a un efecto extraordinario no recurrente y sin impacto en efectivo ocurrido en el 4T23, así como una disminución de 35% TsT derivada principalmente de menores volúmenes. En el acumulado del año, el Flujo Comparable sumó \$464 millones (-7% AsA), impulsado por mayores volúmenes y márgenes de referencia más sólidos a lo largo de 2024, pero compensado por la ausencia del efecto temporal de Argentina registrado en 2023. Los márgenes de referencia del PET en Asia aumentaron a \$305 por tonelada, 3% por encima del trimestre previo, mientras que los márgenes de referencia del PET en China llegaron a \$170 por tonelada (+3% TsT).

Los precios promedio de referencia del Paraxileno en EE. UU. disminuyeron 13% TsT, reduciendo la brecha entre los precios norteamericanos y asiáticos a \$194 por tonelada (-22% TsT), aunque todavía superiores al mismo periodo del año pasado (+8% AsA).

El **Flujo Reportado** se ubicó en \$59 millones, lo que representa un incremento de 182% AsA y una disminución de 57% TsT, reflejando principalmente la recuperación de volumen y un ajuste negativo de inventario por \$41 millones, derivado de la disminución de los precios de materias primas hacia el cierre del año, respectivamente. Para el acumulado de 2024, el Flujo Reportado alcanzó \$426 millones, 52% más que en 2023.

RESULTADOS PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

(PP, EPS y Químicos Especializados: 21% de Ingresos Netos de Alpek)

Cifras en millones de dólares, salvo se indique lo contrario

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Volumen (ktons)	198	222	193	(11)	3	834	849	(2)
Ingresos	374	444	342	(16)	9	1,614	1,556	4
Flujo Reportado	46	61	31	(25)	49	207	228	(9)
Ajuste de Inventarios*	12	(2)	5	605	149	4	(6)	176
Otros	7	4	7	70	(6)	11	10	7
Flujo Comparable	65	63	43	3	51	223	232	(4)

*Incluye efectos de arrastre

El **Volumen** alcanzó 198 mil toneladas, resultando en un incremento de (+3% AsA) debido a una demanda estable, particularmente para PP, y un decremento de (-11% TsT), derivado de efectos típicos por estacionalidad.

El **Flujo Comparable** totalizó \$65 millones (+51% AsA y +3% TsT), impulsado por la mejora secuencial en los márgenes de referencia, particularmente en EPS. En el acumulado, el Flujo Comparable se ubicó en \$223 millones (-4% AsA), dado que el incremento en los márgenes de referencia fue contrarrestado por efectos temporales vistos en el segundo trimestre. Mientras los márgenes de referencia del PP se mantuvieron estables, los márgenes de referencia del EPS aumentaron a \$0.43 por libra (+19% TsT).

El **Flujo Reportado** fue de \$46 millones (+49% AsA y -25% TsT), impactado por la disminución en los precios de las materias primas hacia el cierre de año, lo que resultó en un ajuste negativo de inventario por \$12 millones. Además, incluyó un efecto extraordinario derivado del cierre de la planta de Beaver Valley. El precio del Propileno disminuyó a \$0.42 por libra (-21% TsT), mientras que el precio promedio del Estireno se redujo a \$0.45 por libra (-21% TsT).

ACERCA DE ALPEK

Alpek es una compañía petroquímica líder con operaciones en dos segmentos de negocios: “Poliéster” (PTA, PET y rPET) y “Plásticos y Químicos” (polipropileno, estireno expandible, y otros productos químicos especiales e industriales). Alpek es un productor líder de PTA, resina y lámina de PET a nivel mundial, de los mayores productores de rPET y EPS en las Américas, y el único productor de polipropileno en México.

NOTAS SOBRE DECLARACIONES PROSPECTIVAS

Este documento contiene información sobre acontecimientos futuros basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Las cuales tienen que ver, entre otras cosas, con juicios respecto a las condiciones futuras de la economía, la competencia y los mercados financieros, así como decisiones de negocios, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir. Por lo tanto, los resultados reales podrían diferir de los que se muestran en este documento. Información financiera no auditada basada en IFRS. En este reporte, las cifras están expresadas en pesos nominales (\$), o en dólares nominales (U.S. \$), según se indique. Donde fue aplicable, las cifras en pesos fueron convertidas a dólares, utilizando el tipo de cambio promedio de los meses en que se llevaron a cabo las transacciones. Los indicadores financieros se calculan en dólares. Pueden existir pequeñas diferencias en los porcentajes de variación de un periodo a otro, debido al redondeo de cifras a millones de pesos o dólares.

APÉNDICE A – INFORMACIÓN FINANCIERA ADICIONAL

TABLA 1 | CAMBIO EN PRECIOS (%) **TsT** **AsA** **Var. %**

Poliéster

Precio Promedio en Pesos	-	12	(5)
Precio Promedio en Dólares	(6)	(1)	(8)

Plásticos y Químicos

Precio Promedio en Pesos	-	21	8
Precio Promedio en Dólares	(6)	6	6

Total

Precio Promedio en Pesos	2	14	(3)
Precio Promedio en Dólares	(4)	1	(5)

TABLA 2 | INGRESOS

4T24 **3T24** **4T23** **TsT%** **AsA%** **2024** **2023** **Var.%**

Ingresos Totales

Millones de Pesos	34,862	37,156	29,887	(6)	17	137,409	138,159	(1)
Millones de Dólares	1,739	1,967	1,691	(12)	3	7,530	7,759	(3)

Ingresos Nacionales

Millones de Pesos	12,181	12,551	9,731	(3)	25	45,031	42,903	5
Millones de Dólares	607	663	553	(8)	10	2,457	2,411	2

Ingresos en el Extranjero

Millones de Pesos	22,682	24,604	20,156	(8)	13	92,379	95,256	(3)
Millones de Dólares	1,131	1,304	1,138	(13)	(1)	5,073	5,348	(5)
En el Extranjero / Total (%)	65	66	67			67	69	

**TABLA 3 | UTILIDAD (PÉRDIDA)
DE OPERACIÓN**

4T24 **3T24** **4T23** **TsT%** **AsA%** **2024** **2023** **Var.%**

Utilidad (Pérdida) de Operación

Millones de Pesos	(735)	2,512	(9,924)	(129)	93	5,170	(6,437)	180
Millones de Dólares	(36)	134	(578)	(127)	94	295	(386)	176

TABLA 4 FLUJO COMPARABLE	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	2,190	3,733	970	(41)	126	11,728	9,260	27
Millones de Dólares	109	198	53	(45)	106	646	514	26
Ajustes*								
Millones de Pesos	1,181	405	1,961	192	(40)	1,128	3,831	(71)
Millones de Dólares	59	20	114	192	(48)	53	221	(76)
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	3,371	4,138	2,931	(19)	15	12,855	13,092	(2)
Millones de Dólares	168	218	167	(23)	1	699	734	(5)

* Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

TABLA 5 RESULTADO FINANCIERO (millones de dólares)	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Gastos Financieros	(63)	(60)	(58)	(5)	(8)	(240)	(224)	(7)
Productos Financieros	7	(15)	33	144	(80)	49	75	(35)
Gastos Financieros Netos	(56)	(75)	(25)	25	(122)	(191)	(149)	(28)
Ganancia (Pérdida) Cambiaria	(14)	(29)	(26)	53	48	(130)	(1)	-
Resultado Financiero, Neto	(70)	(104)	(51)	33	(36)	(321)	(151)	(113)

TABLA 6 | BALANCE GENERAL E INDICADORES FINANCIEROS (millones de dólares)

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%
Activo					
Efectivo y equivalentes de efectivo	326	418	438	(22)	(26)
Clientes	670	778	740	(14)	(9)
Inventarios	1,394	1,450	1,381	(4)	1
Otros activos circulantes	283	312	343	(9)	(17)
Total activo circulante	2,673	2,959	2,902	(10)	(8)
Inversión en asociadas y otras	5	6	18	(2)	(70)
Propiedad, planta y equipo, neto	2,285	2,339	2,424	(2)	(6)
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	181	187	207	(3)	(12)
Otros activos no circulantes	614	592	527	4	16
Total de activo	5,759	6,082	6,078	(5)	(5)
Pasivo y Capital Contable					
Deuda	81	90	41	(11)	98
Proveedores	1,363	1,539	1,459	(11)	(7)
Otros pasivos circulantes	301	308	271	(3)	11
Total pasivo circulante	1,744	1,938	1,771	(10)	(2)
Deuda (incluye costos de emisión)	1,921	1,933	1,933	(1)	(1)
Beneficios a empleados	42	47	52	(10)	(19)
Otros pasivos	398	351	356	13	12
Total de pasivo	4,106	4,269	4,112	(4)	-
Total capital contable	1,653	1,813	1,967	(9)	(16)
Total de pasivo y capital contable	5,759	6,082	6,078	(5)	(5)
Deuda Neta	1,884	1,814	1,729		
Deuda Neta / Flujo*	2.9	3.1	3.4		
Cobertura de Intereses*	3.4	3.5	3.4		

* Veces: Últimos 12 meses

POLIÉSTER

TABLA 7 | INGRESOS

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	24,918	26,817	21,845	(7)	14	99,937	102,154	(2)
Millones de Dólares	1,243	1,420	1,235	(13)	1	5,483	5,739	(4)
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	5,583	5,913	4,720	(6)	18	21,272	21,208	-
Millones de Dólares	278	312	268	(11)	4	1,162	1,194	(3)
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	19,335	20,904	17,125	(8)	13	78,664	80,946	(3)
Millones de Dólares	964	1,108	967	(13)	-	4,320	4,545	(5)
En el Extranjero / Total (%)	78	78	78			79	79	

TABLA 8 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Utilidad (Pérdida) de Operación								
Millones de Pesos	(280)	1,591	(10,273)	(118)	97	3,312	(9,740)	134
Millones de Dólares	(14)	85	(598)	(116)	98	187	(569)	133

TABLA 9 | FLUJO COMPARABLE

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	1,180	2,561	402	(54)	194	7,707	5,062	52
Millones de Dólares	59	136	21	(57)	182	426	281	52
Ajustes*								
Millones de Pesos	818	370	1,748	121	(53)	818	3,781	(78)
Millones de Dólares	41	18	101	121	(60)	38	216	(82)
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	1,998	2,931	2,149	(32)	(7)	8,526	8,842	(4)
Millones de Dólares	100	155	122	(35)	(18)	464	497	(7)

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

PLÁSTICOS Y QUÍMICOS (P&Q)

TABLA 10 | INGRESOS

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Ingresos Totales								
Millones de Pesos	7,488	8,391	6,022	(11)	24	29,501	27,709	6
Millones de Dólares	374	444	342	(16)	9	1,614	1,556	4
Ingresos Nacionales								
Millones de Pesos	4,174	4,730	3,040	(12)	37	15,913	13,940	14
Millones de Dólares	208	250	173	(17)	21	868	782	11
Ingresos en el Extranjero								
Millones de Pesos	3,313	3,661	2,981	(9)	11	13,588	13,769	(1)
Millones de Dólares	165	193	169	(15)	(2)	746	773	(4)
En el Extranjero / Total (%)	44	44	49			46	50	

TABLA 11 | UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Utilidad (Pérdida) de Operación								
Millones de Pesos	(546)	907	325	(160)	(268)	1,636	3,220	(49)
Millones de Dólares	(27)	48	18	(155)	(245)	96	178	(46)

TABLA 12 | FLUJO COMPARABLE

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
Flujo Reportado								
Millones de Pesos	915	1,154	542	(21)	69	3,784	4,108	(8)
Millones de Dólares	46	61	31	(25)	49	207	228	(9)
Ajustes*								
Millones de Pesos	387	36	213	991	82	325	51	541
Millones de Dólares	19	2	12	1,061	57	15	5	244
Flujo Comparable								
Millones de Pesos	1,303	1,189	755	10	73	4,109	4,159	(1)
Millones de Dólares	65	63	43	3	51	223	232	(4)

*Ajustes de inventario, efectos de arrastre y (ganancias) pérdidas extraordinarias no operativas

APÉNDICE B – ESTADOS FINANCIEROS

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

(millones de pesos mexicanos)	Dic-24	Sep-24	Dic-23	TsT%	AsA%
ACTIVOS					
ACTIVO CIRCULANTE:					
Efectivo y equivalentes de efectivo	6,216	7,838	7,391	(21)	(16)
Efectivo restringido	386	374	8	3	4,504
Clientes	13,589	15,272	12,507	(11)	9
Otras cuentas y documentos por cobrar	4,495	4,699	4,511	(4)	-
Inventarios	28,244	28,462	23,322	(1)	21
Otros activos circulantes	1,242	1,434	1,285	(13)	(3)
Total activo circulante	54,172	58,079	49,024	(7)	11
ACTIVO NO CIRCULANTE:					
Efectivo restringido	-	-	314	-	(100)
Inversión en asociadas y otras	111	110	310	1	(64)
Propiedades, planta y equipo, neto	46,317	45,916	40,952	1	13
Crédito mercantil y activos intangibles, neto	3,675	3,665	3,494	-	5
Otros activos no circulantes	12,442	11,623	8,590	7	45
Total activo	116,717	119,393	102,684	(2)	14
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE					
PASIVO CIRCULANTE:					
Deuda	1,636	1,771	689	(8)	137
Proveedores	27,618	30,213	24,650	(9)	12
Otros pasivos circulantes	6,096	6,052	4,572	1	33
Total pasivo circulante	35,350	38,036	29,911	(7)	18
PASIVO NO CIRCULANTE:					
Deuda (incluye costos de emisión)	38,934	37,948	32,648	3	19
Impuestos a la utilidad diferidos	3,075	2,907	2,024	6	52
Otros pasivos no circulantes	4,999	3,987	3,999	25	25
Beneficios a empleados	854	921	880	(7)	(3)
Total de pasivo	83,212	83,799	69,462	(1)	20
CAPITAL CONTABLE:					
Participación controladora:					
Capital social	6,019	6,019	6,019	-	-
Prima en acciones	8,908	8,909	8,909	-	-
Capital contribuido	14,927	14,928	14,928	-	-
Capital ganado	13,326	15,512	13,764	(14)	(3)
Total participación controladora	28,253	30,440	28,692	(7)	(2)
Participación no controladora	5,252	5,154	4,530	2	16
Total de capital contable	33,505	35,594	33,222	(6)	1
Total de pasivo y capital contable	116,717	119,393	102,684	(2)	14

ALPEK, S.A.B. DE C.V. y Subsidiarias
ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

	4T24	3T24	4T23	TsT%	AsA%	2024	2023	Var.%
(millones de pesos mexicanos)								
Ingresos	34,863	37,156	29,887	(6)	17	137,409	138,159	(1)
Nacionales	12,181	12,552	9,731	(3)	25	45,031	42,903	5
Exportación	22,682	24,604	20,156	(8)	13	92,378	95,256	(3)
Costo de ventas	(32,690)	(33,188)	(28,654)	2	(14)	(125,721)	(127,863)	2
Utilidad bruta	2,173	3,968	1,233	(45)	76	11,688	10,296	14
Gastos de operación y otros	(2,907)	(1,456)	(11,157)	(100)	74	(6,518)	(16,733)	61
Utilidad (pérdida) de operación	(734)	2,512	(9,924)	(129)	93	5,170	(6,437)	180
Resultado Financiero, neto	(1,402)	(1,949)	(925)	28	(52)	(5,920)	(2,668)	(122)
Participación en resultados de asociadas y negocios conjuntos	-	(22)	(145)	102	100	(44)	(201)	78
Utilidad (pérdida) antes de impuestos	(2,136)	541	(10,994)	(495)	81	(794)	(9,306)	91
Impuestos a la utilidad	627	152	162	313	286	582	(727)	180
Utilidad (pérdida) neta consolidada	(1,509)	693	(10,832)	(318)	86	(212)	(10,033)	98
Utilidad (pérdida) atribuible a participación controladora	(1,601)	483	(10,939)	(431)	85	(765)	(10,914)	93
Utilidad (pérdida) atribuible a participación no controladora	92	210	107	(56)	(13)	553	881	(37)